

N:o 30.

Ank. till Riksd. Kansli den 15 Maj 1878, kl. 5 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående beviljande af ett kreditiv att i händelse af behof användas till neutralitetens upprätthållande; Gifven Stockholms Slott den 14 Maj 1878.

Oaktadt de förhoppningar, som alltjemt pågående underhandlingar ingifva, om en fredlig lösning af nu förevarande tvistefrågor mellan tvenne af Europas stormakter, äro alla farhågor beklagligen ej ännu aflägsnade för ett krig, hvilket sannolikt skulle komma att till en del utkämpas i vår närhet. Då under dylika förhållanden och för bevarandet af den neutrala ställning för de Förenade Rikena, som det är Kongl. Maj:ts bestämda afsigt att bibehålla, åtgärder möjligen kunna komma att erfordras, för hvilkas vidtagande, hvad Sverige angår, Kongl. Maj:t anser medel böra vara att tillgå, utan särskildt sammankallande af Riksdag, vill Kongl. Maj:t med afseende derå, att den summa, som Riksdagen, jemlikt 63 § Regeringsformen, anvisat att utan infallande krig vara tillgänglig för rikets försvar jemte andra ändamål, blifvit bestämd utan hänsyn till den allmänna politiska ställningens nuvarande osäkerhet, härmed föreslå Riksdagen att, i likhet med sistförflutne Riksdag, anvisa ett ytterligare kreditiv af två millioner kronor, som Kongl. Maj:t må ega att, sedan hela Statsrådets tankar deröfver blifvit inhemtade, i mån af behof använda till åtgärder för upprätthållande af rikets neutralitet.

Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

O. M. Björnstjerna.

Afskrift af protokollet öfver Utrikesdepartements-ärende, hållet inför Hans Maj:t Konungen i Stats-Rådet å Stockholms Slott den 14 Maj 1878.

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern och Chefen för Justitie-departementet Friherre DE GEER,
 Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,
 Statsråden: LAGERSTRÅLE,
 THYSELIUS,
 CARLSON,
 Friherre ALSTRÖMER,
 LOVÉN,
 Friherre VON OTTER,
 FORSELL och
 ROSENSVÅRD.

Hans Excellens Ministern för utrikes ärendena anförde i underdånighet:

Vid slutet af förra riksdagen ansåg jag mig, i anseende till den dåvarande politiska ställningen böra fästa Eders Kongl. Maj:ts uppmärksamhet på vigten af att i tid bereda tillgång bland annat till de medel, hvilka kunde blifva erforderliga för uppfyllande af de folkrättsliga förbindelser, som åligga neutrala makter; och behagade Eders Kongl. Maj:t med anledning deraf till Riksdagen aflåta proposition, angående beviljande af ett kreditiv att i händelse af behof användas för neutralitetens upprätthållande.

Sedan dess har i Östra Europa utkämpats ett krig, hvilket begränsadt till de två stater, som från början deri deltog, icke påkallat några utomordentliga åtgärder från de Förenade Rikenas sida, till följd hvaraf Eders Kongl. Maj:t kunde vid innevarande riksmötes öppnande tillkännagifva, att det åskade och af Riksdagen beviljade kreditivet icke behöft anlitas.

Det fredsfördrag emellan Ryssland och Turkiet, som satte en gräns för krigstillståndet, har emellertid ännu icke vunnit Europas erkännande, utan hotar tvärtom att blifva källan till nya allvarsamma förvecklingar.

Ehuru de underrättelser, som under senaste dagar ingått, äro egnade att stärka förhoppningarne om en fredlig lösning af föreliggande tvistefrågor, manar omtanken om egen säkerhet och upprätthållandet af vår neutrala ställning att icke allt för oförberedd möta den möjliga eventualiteten af ett krig, som sannolikt skulle komma att till en del utkämpas i vårt närmaste granskap.

Jag får därför i underdånighet föreslå Eders Kongl. Maj:t att till Riksdagen göra enahanda framställning som för ett år tillbaka om beviljandet af ett kreditiv för neutralitetens upprätthållande.

På Statsrådets enhälliga tillstyrkande behagade Hans Maj:t Konungen härefter besluta, att till Riksdagen skulle aflåtas en proposition af den lydelse, bilagan till detta protokoll utvisar.

In fidem
A. Cronhielm.
